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MAMLAKAT IQTISODIYOTINI 
RIVOJLANTIRISHDA ERKIN IQTISODIY 
ZONALARNING AHAMIYATI
Xakimova Gulzora Jamshidovna
Toshkent shahar Chilonzor tumani
2-son kasb-xunar maktabi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada EIZlarning iqtisodiy rivojlanishga qo‘shadigan hissasi, shu jumladan, investitsiyalarni 
jalb qilish, yangi ish o‘rinlari yaratish va eksport salohiyatini oshirishdagi o‘rni tahlil qilinadi. Bundan tashqari, maqolada 
EIZlardagi soliq va bojxona imtiyozlari, huquqiy va ma’muriy yengilliklar orqali tadbirkorlik faoliyatini rag‘batlantirish mexa-
nizmlari o‘rganiladi. Shuningdek, EIZlarning mamlakat iqtisodiyotini diversifikatsiya qilish, innovatsion texnologiyalar va 
zamonaviy ishlab chiqarish usullarini joriy qilish orqali milliy sanoatni rivojlantirishdagi roli ham ko‘rib chiqiladi. Maqolada 
erkin iqtisodiy zonalarni samarali boshqarish va ularning milliy iqtisodiy siyosatga integratsiya qilinishining mamlakatning 
global iqtisodiy tizimdagi nufuzini oshirishdagi ahamiyati alohida ta’kidlanadi.

Kalit soʻzlar: erkin iqtisodiy zonalar, qulay investitsiyaviy muhit, investitsion muhit jozibadopligi, milliy iqtisodiyot, klaster, 
kooperatsiya, logistika.
Abstract: This article will analyze the contribution of Free Economic Zones to economic development, including their 
role in attracting investment, creating new jobs and increasing export potential. In addition, the article will consider 
mechanisms to stimulate entrepreneurial activity through tax and customs benefits, legal and administrative breaks in 
free economic zones. The role of Free Economic Zones in the development of national industry through the diversification 
of the country's economy, the introduction of innovative technologies and modern production methods is also considered. 
The article emphasizes the importance of effective management of free economic zones and their integration into national 
economic policy in order to increase the prestige of the country in the global economic system.

Key words: free economic zones, favorable investment environment, attractiveness of investment environment, national 
economy, cluster, cooperation, logistics.
Аннотация: В этой статье будет проанализирован вклад Свободных экономических зон в экономическое раз-
витие, в том числе их роль в привлечении инвестиций, создании новых рабочих мест и повышении экспортного 
потенциала. Кроме того, в статье будут рассмотрены механизмы стимулирования предпринимательской актив-
ности с помощью налоговых и таможенных льгот, юридических и административных послаблений в свободных 
экономических зонах. Также рассматривается роль Свободных экономических зон в развитии нaциональной 
промышленности за счет диверсификaции экономики страны, внедрения инновaционных технологий и совре-
менных методов производства. В статье подчеркивается важность эффективного управления свободными эконо-
мическими зонами и их интегрaции в нaциональную экономическую политику для повышения престижа страны в 
мировой экономической системе.

Ключевые слова: свободные экономические зоны, благоприятная инвестиционная среда, привлекательность 
инвестиционной среды, нaциональная экономика, кластер, кооперaция, логистика.

K I R I S H
Mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirish va uning global iqtisodiy tizimdagi raqobatbardoshligini ta’minlash 

murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, uning samaradorligi turli omillarga bog‘liq. Shu omillar orasida erkin 
iqtisodiy zonalar (EIZ)ning roli va ahamiyati alohida o‘rin tutadi. Erkin iqtisodiy zonalar jahon iqtisodiyotida keng 
tarqalgan iqtisodiy vosita bo‘lib, ularning samarali boshqarilishi va to‘g‘ri yo‘naltirilgan siyosatlar orqali mam-
lakat iqtisodiy rivojlanishining yangi darajalarini ta’minlash mumkin.

Erkin iqtisodiy zonalarning asosiy vazifasi ichki va tashqi investitsiyalarni jalb qilish, yangi ish o‘rinla-
rini yaratish, eksport salohiyatini oshirish va texnologik innovatsiyalarni joriy etishdan iborat. Bu zonalarda 
yaratilgan maxsus huquqiy va iqtisodiy shart-sharoitlar tadbirkorlar va investorlar uchun jozibador biznes muhi-
tini yaratadi. Bunday sharoitlar o‘z navbatida iqtisodiy faoliyatning faollashishiga va mamlakat iqtisodiyotiga 
yangi turtki berishi mumkin.

Tarixiy jihatdan, erkin iqtisodiy zonalar jahonning turli mintaqalarida turli ko‘rinishlarda vujudga kelgan. 
Hozirgi kunda ular rivojlanayotgan mamlakatlar uchun ham, rivojlangan mamlakatlar uchun ham muhim ahami-
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yatga ega bo‘lib, turli iqtisodiy rejalarning markaziy elementi sifatida faoliyat yuritmoqda. Masalan, Xitoy, Sin-
gapur, Janubiy Koreya kabi mamlakatlarda erkin iqtisodiy zonalar orqali amalga oshirilgan islohotlar bu dav-
latlarning iqtisodiy rivojlanishida hal qiluvchi rol o‘ynagan. Shu munosabat bilan, ushbu tajribalarni o‘rganish va 
ularni milliy iqtisodiy siyosatga moslashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Adam Smit ning “ko‘rinadigan qo‘l” nazariyasiga ko‘ra, erkin iqtisodiy zonalar bozor mexanizmlarini rag‘bat-

lantirish orqali iqtisodiy rivojlanishga hissa qo‘shadi. Uning fikricha, bu zonalarda tadbirkorlik faoliyatiga keng 
imkoniyatlar yaratish orqali iqtisodiy o‘sishni ta’minlash mumkin.

David Rikardo ning “komparativ afzalliklar” nazariyasida erkin iqtisodiy zonalar mamlakatlar o‘rtasidagi 
savdo munosabatlarini kuchaytirishga yordam beradi. Uning fikricha, bu zonalardagi maxsuslashgan ishlab 
chiqarish iqtisodiy samaradorlikni oshiradi va eksport salohiyatini kuchaytiradi.

Fridrix Xayek ning fikricha, erkin iqtisodiy zonalar bozor iqtisodiyotining asosiy tamoyillariga mos kelib, 
xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlaydi va iqtisodiy erkinlikni kuchaytirishga yordam beradi. Uning fikricha, bu 
zonalardagi erkin bozor mexanizmlari iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi.

Milton Fridman erkin iqtisodiy zonalarni iqtisodiy liberallashuvning muhim tarkibiy qismi deb hisoblaydi. 
Uning fikricha, bu zonalardagi soliq va bojxona yengilliklari tadbirkorlik faoliyatini rag‘batlantiradi va iqtisodiy 
o‘sishga turtki beradi.

Jon Meynard Keyns ning fikricha, erkin iqtisodiy zonalar iqtisodiy inqirozlarni yumshatishda va investit-
siyalarni faollashtirishda muhim rol o‘ynaydi. Uning nazariyasiga ko‘ra, davlat tomonidan tashkil etilgan erkin 
iqtisodiy zonalar inflyatsiya va ishsizlikni kamaytirishga yordam beradi.

Amartiya Senning fikricha, erkin iqtisodiy zonalar ijtimoiy taraqqiyotni rag‘batlantirishda muhim ahamiyatga 
ega. Uning nazariyasiga ko‘ra, bu zonalarda yaratilgan ish o‘rinlari va ijtimoiy infratuzilmalar inson kapitalini 
rivojlantirishga xizmat qiladi.

Duglas Nort erkin iqtisodiy zonalarning institutsional rivojlanishdagi rolini ta’kidlaydi. Uning fikricha, bu 
zonalar yangi institutsional mexanizmlarni joriy qilish orqali iqtisodiy o‘sishga yordam beradi va iqtisodiy barqa-
rorlikni ta’minlaydi.

Xarvi Leybenstaynning “X-effektivlik” nazariyasiga ko‘ra, erkin iqtisodiy zonalar korxonalarning ichki sama-
radorligini oshirish uchun qulay muhit yaratadi. Uning fikricha, bu zonalardagi raqobatbardosh muhit korxo-
nalarni samarali faoliyat yuritishga undaydi.

Bu olimlarning fikrlari erkin iqtisodiy zonalarning turli iqtisodiy jarayonlarga ta’sirini yoritadi va ularning iqti-
sodiy rivojlanishdagi o‘rnini ilmiy nuqtayi nazardan asoslab beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada EIZlarning iqtisodiy rivojlanishga qo‘shadigan hissasi, shu jumladan, investitsiyalarni jalb 

qilish, yangi ish o‘rinlari yaratish va eksport salohiyatining nazariy-ilmiy asoslarini sharhlash, statistik kuzatish, 
statistik guruhlash, jadval va grafiklar, statistik ko’rsatkichlar, statistik taqqoslash, induskiya va deduksiya, ilmiy 
abstraksiyalash kabi usullardan foydalanilgan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
EIZlar orqali rivojlanishni rag‘batlantirish jarayonining yana bir muhim jihati – bu zonalardagi soliq va 

bojxona imtiyozlari, huquqiy va ma’muriy yengilliklardir. Ushbu yengilliklar tadbirkorlar uchun qo‘shimcha rag‘bat 
yaratib, ularning biznes faoliyatini yuqori darajada amalga oshirishlariga imkon beradi. Natijada, ushbu zona-
larda tashkil etilgan korxonalar nafaqat ichki bozorda, balki xalqaro bozorda ham o‘z o‘rnini mustahkamlaydi.

Shuningdek, erkin iqtisodiy zonalarni tashkil etish mamlakat iqtisodiyotini diversifikatsiya qilish, ya’ni iqti-
sodiy faoliyatning turli sohalarini rivojlantirish imkonini beradi. Innovatsion va yuqori texnologiyali mahsulotlar 
ishlab chiqarishning rag‘batlantirilishi esa mamlakat iqtisodiyotining ilg‘or sohalardagi raqobatbardoshligini 
oshiradi. Bu esa iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

Shunday qilib, erkin iqtisodiy zonalarning mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishdagi ahamiyatini o‘rganish 
nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va siyosiy jihatlardan ham dolzarb masaladir. Zero, ularni samarali boshqarish 
va to‘g‘ri integratsiya qilish orqali mamlakatning jahon iqtisodiyotidagi pozitsiyasini mustahkamlash, uning rivoj-
lanish salohiyatini oshirish va aholi farovonligini yaxshilash mumkin. Shu boisdan, ushbu mavzuni chuqur tahlil 
qilish va uning turli qirralarini yoritish milliy iqtisodiy strategiyaning muhim qismi sifatida qaralishi lozim.

Erkin iqtisodiy zonalar muayyan hududlarda maxsus iqtisodiy, huquqiy va ma’muriy shart-sharoitlar 
yaratish orqali tadbirkorlik va investitsiya faoliyatini rag‘batlantirish maqsadida tashkil etiladi. Bu zonalarda 
odatda soliq va bojxona imtiyozlari, huquqiy yengilliklar, infratuzilmaviy qo‘llab-quvvatlash kabi mexanizmlar 
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qo‘llaniladi. EIZlar davlat tomonidan maxsus tartibga solinadi va ularning asosiy maqsadi mamlakat iqtisodiy 
o‘sishiga hissa qo‘shishdan iborat.

EIZlarning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri ko‘p qirrali bo‘lib, ularning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:
1. Investitsiyalarni jalb qilish: EIZlar xorijiy va mahalliy investorlar uchun qulay shart-sharoitlar yaratish 

orqali ularning mamlakatga investitsiya kiritishiga turtki beradi. Bu zonalardagi soliq va bojxona imtiyozlari, 
shuningdek, huquqiy muhofaza choralari investorlar uchun jozibadorlikni oshiradi.

2. Yangi ish o‘rinlari yaratish: EIZlar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohalarida yangi korxonalarning 
tashkil etilishiga yordam beradi. Natijada, mamlakatda ish o‘rinlari soni ortadi, bu esa ijtimoiy barqarorlik va 
aholi turmush darajasining yaxshilanishiga olib keladi.

3. Eksport salohiyatini oshirish: EIZlar orqali ishlab chiqarilgan mahsulotlar ichki va tashqi bozorlarga yo‘nal-
tirilishi mumkin. Bu esa mamlakatning eksport salohiyatini oshirishga, tashqi savdo balansini yaxshilashga 
xizmat qiladi.

4. Texnologik innovatsiyalarni joriy etish: EIZlar yangi texnologiyalar va innovatsion ishlanmalarni joriy 
qilish uchun qulay muhit yaratadi. Bu esa mamlakat sanoatining texnologik darajasini oshirishga va raqobat-
bardoshligini kuchaytirishga yordam beradi.

5. Milliy sanoatni diversifikatsiya qilish: EIZlar mamlakat iqtisodiyotini turli sohalarda rivojlantirish uchun 
yangi imkoniyatlar yaratadi. Innovatsion va yuqori texnologiyali mahsulotlar ishlab chiqarish orqali iqtisodiy 
tuzilmaning diversifikatsiyasi ta’minlanadi.

Erkin iqtisodiy zonalarning samarali faoliyati bo‘yicha jahon tajribasi turli mamlakatlar misolida ko‘rsatib 
o‘tilgan. Xitoydagi Shenchjen erkin iqtisodiy zonasi mamlakatning iqtisodiy rivojlanishida muhim rol o‘ynadi va 
Xitoyni jahon iqtisodiyotidagi yetakchi mamlakatlardan biriga aylantirdi. Singapurdagi erkin iqtisodiy zonalar 
orqali mamlakat katta investitsiyalarni jalb qilishga va yuqori texnologiyali mahsulotlar ishlab chiqarishni rivoj-
lantirishga muvaffaq bo‘ldi. Janubiy Koreyaning erkin iqtisodiy zonalari esa mamlakat sanoatining texnologik 
rivojlanishiga va eksport salohiyatini oshirishga xizmat qildi. Bu misollardan ko‘rinadiki, erkin iqtisodiy zonalar 
mamlakat iqtisodiyotining turli sohalarini rivojlantirishda va uning jahon iqtisodiyotidagi raqobatbardoshligini 
oshirishda katta ahamiyatga ega.

Erkin iqtisodiy zonalar mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishda ko‘plab ijobiy natijalarga erishish imkonini 
beradi. Birinchi navbatda, bu zonalar orqali mamlakatdagi ish o‘rinlari sonini oshirish va aholining ijtimoiy barqa-
rorligini ta’minlash mumkin. Ikkinchidan, EIZlar orqali jalb qilingan investitsiyalar mamlakatning ichki iqtisodiy 
faoliyatini jadallashtirishga xizmat qiladi. Shuningdek, bu zonalarda amalga oshiriladigan innovatsion ishlan-
malar va yangi texnologiyalar milliy sanoatning raqobatbardoshligini oshirishga yordam beradi.

Bundan tashqari, EIZlar mamlakatning eksport salohiyatini oshirish va tashqi savdo balansini yaxshilashga 
yordam beradi. Bu esa mamlakatning jahon iqtisodiyotidagi pozitsiyasini mustahkamlashga va uning global 
savdodagi ishtirokiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, erkin iqtisodiy zonalarni samarali boshqarish 
va ularning iqtisodiy siyosatga to‘g‘ri integratsiya qilinishi muhim ahamiyatga ega. Davlat tomonidan tashkil 
etilgan aniq va uzoq muddatli strategiyalar orqali bu zonalarning samaradorligi ta’minlanadi. Shuningdek, 
bu zonalarning huquqiy va ma’muriy muhitini yaxshilash, infratuzilmani rivojlantirish va tadbirkorlik faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlash davlatning muhim vazifalaridan biri bo‘lib qoladi.

Erkin iqtisodiy zonalar mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega ekanligi aniq. Ular 
investitsiyalarni jalb qilish, yangi ish o‘rinlarini yaratish, texnologik innovatsiyalarni joriy etish va eksport salohi-
yatini oshirish orqali iqtisodiy o‘sishga xizmat qiladi. Jahon tajribasi ko‘rsatganidek, bu zonalarni samarali bosh-
qarish va rivojlantirish mamlakatning iqtisodiy barqarorligi va raqobatbardoshligini ta’minlashda hal qiluvchi 
omil bo‘lishi mumkin. Shu boisdan, erkin iqtisodiy zonalarni to‘g‘ri yo‘naltirish va ularning faoliyatini rivojlantirish 
milliy iqtisodiy siyosatning ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi kerak.

O‘zbekiston Respublikasi hududidagi chet el investitsiyalari ishtirokidagi korxonalar deganda aksiyalari-
ning (ulushlari, paylarining) yoki ustav jamg‘armasining kamida o‘ttiz foizini chet el investitsiyalari tashkil eta-
digan korxonalar tushuniladi. Ular O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjatlariga zid kelmaydigan har qanday 
tashkiliy-huquqiy shakllarda faoliyat ko‘rsatadilar. Chet el investitsiyalari ishtirokidagi korxona qatnashchilari-
 dan biri chet ellik investor bo‘lishi shart.

Chet el investitsiyalari ishtirokidagi korxona uni ta’sis etish yo‘li bilan yoki ilgari chet el investitsiyalari 
ishtirokisiz ta’sis etilgan korxonada ishtirok etish ulushini (payini, aksiyalarini) yoxud bunday korxonani butunlay, 
shu jumladan xususiylashtirish jarayonida chet ellik investor tomonidan sotib olinishi natijasida tashkil etilishi 
mumkin.
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